
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determinazione_048/2024 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dell’incarico di medico competente ai sensi 
del D. Lgs. 81/2008 – CIG: B4BADF7871 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

PREMESSO 
- che l’art. 18 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. prevede l’obbligo per i Datori di lavoro di procedere alla 

nomina del Medico Competente; 
- che l’art. 38 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. individua titoli e requisiti necessari per l’assunzione 

dell’incarico di medico competente e lo svolgimento delle relative attività, di cui agli artt. 39, 40 
e 41; 

- che l’attuale incarico relativo allo svolgimento di compiti e funzioni di Medico Competente per la 
società Ateneo Bergamo S.p.a., alla dott.ssa Simona De Ponti prevede la scadenza al 
31/12/2024. 

VISTO  
- l’art. 50, comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 

VISTO 
- il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

approvato con il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede all’art. 17, comma 1, che 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 
 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

CONSIDERATO 
- che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il rispetto del 

principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni. 

RILEVATO   
- che nella procedura in argomento la stazione appaltante è legittimata a chiedere agli operatori 

economici coinvolti la formulazione di un preventivo senza definire un importo da porre a base 
di gara. 

CONSIDERATO 
- che si ritiene di valutare l’opportunità di confermare l’incarico al soggetto che sino ad oggi ha 

dimostrato particolare conoscenza della materia e affidabilità ed in ragione della necessità di 
garantire la continuità delle prestazioni. 

DATO ATTO 
- che la Dott.ssa Simona De Ponti risulta in possesso dei titoli e requisiti richiesti per svolgere le 

funzioni di medico competente; 
- la Dott.ssa Simona De Ponti in data 03.12.2024 (prot. 066/2024) ha trasmesso preventivo con 

il quale si è resa disponibile a svolgere le prestazioni professionali previste ai sensi degli artt. 
39, 40 e 41 del D. Lgs. 81/2008, alle medesime condizioni precedentemente applicate e nello 
specifico: € 100,00 all’anno per ciascun dipendente sottoposto a sorveglianza sanitaria, € 100,00 
per anno per le attività connesse alla nomina di medico competente e € 80,00/h per eventuali 
consulenze specifiche in materia di medicina del lavoro. 

CONSIDERATO 
- che non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000.00, ai sensi dell’art. 1, 
comma 912, della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019). 

- che l’art. 49, comma 6 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce “È comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro”. 

RITENUTO  
- che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità 

e trasparenza per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile nonché pienamente 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

rispondente alle esigenze di Ateneo Bergamo S.p.a., nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 
1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

RITENUTO  
- che l’operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94, 95, 

96, 97 e 98 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla luce delle autodichiarazioni fornite 
e dei controlli preliminari effettuati. 

PRESO ATTO  
 che, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento,  

sono svolte dall’ing. Ezio Vavassori, Direttore operativo di Ateneo Bergamo S.p.a. 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’incarico di medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008 alla Dott.ssa Simona De 

Ponti con sede in via Rinada, 7 a Bergamo, C.F. DPNSMN81M62G856D, per il periodo dal 
01/01/2025 e termine al 31/12/2029 (5 anni), per un l’importo complessivo stimato di € 
4.900,00 (€ 100,00 all’anno per ciascun dipendente sottoposto a sorveglianza sanitaria, € 
100,00 per anno per le attività connesse alla nomina di medico competente e € 80,00/h per 
eventuali consulenze specifiche in materia di medicina del lavoro); 

2. di dare atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso 
dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con la 
Pubblica Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi ostativi 
all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti 
disposizioni normative; 

4. di dare atto che prestazioni saranno fatturate in un’unica soluzione annuale e il pagamento 
avverrà a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni dall’emissione della fattura; 

5. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 
24/10/2007 ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni 
con Legge 248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali del 
personale (DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 48-bis del decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

6. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

o la presente determinazione; 
o i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
 

Bergamo, 12 dicembre 2024 
Ateneo Bergamo S.p.a. 

Direttore operativo 
(Ing. Ezio Vavassori) 
F.to Ezio Vavassori 

                                         
 


